si laboribusq; confecti deserunt, atq; in arcem moliuntur. Diu noctuq; pugnatur. Erant qui arcem præsidio tenebant, plures quam quadraginta strenui milites, & ex scelerum conscientia fortis, & qui nullum periculum formidarent. Rex hoc in statu obsidionem relinquens, cæteraq; præfectis commendans, Methymnam ad campum se confert res alias creature.

Rex Ferdinandus montis Leonis munitionem in agro Salmanticensi recuperat. Caput IIII.

ERAT Salmanticæ prætor maximus Garsias Osorius, is detulit ad Regem, Rodericum quendam Maledonatum ordinis equestris virū, eundemq; Salmanticensem ciuem, tenere præsidio arcem munitam quæ ad ciuitatem pertineret, cognominatum Leonis montem, vnde in finitos agricolas, pastoreq; atq; in viatores interdum longinquis, iniquam exerceret dominationem, quem nihil puderet iura diuina & humana violare, non æquo iure cum suis ciuibus viuere, nō maiores obseruare, non a minorum iniuria se abstinere. Accedebat his omnibus falsarii crimen, quod monetam autoritate sua feriebat, veraq; permutabat, fugitiuorū deniq; receptator erat, & facinorosorū omnium asylum. Quod vbi Rex pro comperto habuit, cum paucis comitibus Salmanticam iter arripit, ad prætore clanculum diuertit, vbi sit Rodericus ille Maledonatus requirit. Domi suæ aiunt 20 cum aliis ordinis sui esse. Conscendit equum Rex, prætorem cum executore officiali satellitibusq; ianuam obsideri iubet. Atqui Maledonatus interclusam sibi viam qua fugeret cernens, per solaria, tabulataq; perq; tectorum imbrices elapsus, in diuī Francisci ædem se recipit. Rex imperat monasterium obsideri, & nisi a fratribus dedatur, templi ianuas reuelli, atq; si fuerit opus, effringi. Egreditur cum fratribus sacræ domus custos, Regis genua complectitur, supplicat ut ignoscat homini, vel ob eam causam, quod ad religiosam domum configerit. Atqui Rex, vt erat ingenio facilis natura, indulgentissimus, precibus fratum commotus, hominem quantumuis criminosum, vita condonat, modo arcem quam iniuria tenebat, regiæ potestati traderet. Fratres Regis iussa exequuntur, fugituum ex latibris produnt, cum Regis ministris in vinculis ducunt: quo arcem tradat, ducitur ad Leonis montem. Cui Rex quid suis dicere debeat, præscribit. Ille suos ex arce sub fide publica egredi ad se iubet, & Vos, inquit, o amici, quo mea traixerit fortuna, videtis, libertas mea in potestate Regis est, sed vita in manibus vestris. Nunc experiar an quo tempore vos mihi autoraui, præstatis fidem quam mihi dedistis, iidemq; permanetis quos fore vos estis polliciti. Dicite hæc meo nomine vxori, atque ut Regi suam arcem, quia iam mea non est, sine mora tradat, nisi mauult & maritum perdere, atque omnem familiam nostram proditionis ignorantia æternum notari. Cæterum illi in arcem recepti, siue vxore volente, siue nolente, clamant se nolle arcem tradere, nisi magnis atque insignibus donentur 40 præmiis. Quod si Rex in præfideam sœuierit, se facturos minantur, ut ille non insultus ad manes descenderet. Nam Lusitanorum res non usque adeo erant desperitæ, ut non possent redintegrare bellum in Hispania, seque non adeo parui esse momenti, ut quo ipsi inclamarent, non & eodem statera propenderet. Hæc & huiusmodi verba ex munitione homines perditiblasterabant. Cumque iam vinctis manibus, & lugubri veste, vultuque miserando, eo loci deduceretur Maledonatus, vnde crudele spectaculum ex arce videri posset, iam iamque carnifex gladium stringeret, iugulique partem tentaret qua ferrum immergeret, clamabat identidem miserabilis homo, perfidiamque suorum exprobrabat, sed præcipue in vxorem querelas suas referebat. Hæc est illa fides, inquit, o vxoris, 50 qua matrimonii fœdus iniuiimus? hic amor, hæc pietas est illa quam te mihi exhibituram in prosperis & in aduersis pollicebaris? Nunc demum experior, quanti viuum feceris, cum sic morientem parui facias. Neque me Rex iubet occidi, cum suum repetit, neque carnifex hic qui iussus ligauit manus, mucronemque iugulo intentat, sed familiares & amici mei, sed tu simul cum illis, quibus fortunas

nas meas credidi. His vocibus qui munitionem tenebant commoti, deditio nem faciunt, atque ex pacto præsidem suum a morte redimunt, sibique libertatem abeundi quo velint a Rege impetrant. Arce tradita, & in Regis potestatem redatta, Rex Salmanticam, & e Salmantica Inui castrum regreditur obsidionis statum reuifendi causa.

*Castrorum Iuliorum arcem quam præses adhuc pro Marchione tenebat,
Regina tandem obtinet. Caput V.*

¹⁰ REGINA Madriti a Rege quo tempore digressa est, fanum illud in toto orbe famigeratum, quod est ad amnem Lupi, religiose adit, atque inde mittit vnum e secretariis suis ad Petrum e Biatia, qui castrorum Iuliorum arcem pro Villenatum Marchione præsidebat, atque ut ex pacto conuento quod cum illo factum erat, munitionem Gonsaluo ab Abila tradere sequestro tenendam postulat, quoad Marchioni de certis quibusdam rebus fieret satisfactio. Præses per eundem secretarium respondet, se viuo nunquam in regiam potestatem arcem sibi creditam esse venturam, non si sciat se omnia perpellurum, quæ longo tempore obfesi perperi consueuerunt. Ad hoc præsidis responsum Regina quid faceret dubia, ne frustra inciperet quod exequi non posset, arcemque sine effectu obfideret, mitit alterum qui blanditiis & pollicitationibus, præmiis & innumeribus illum pelliceret. At ille multo durior factus non modo ab incepto non mouetur, sed orat hortaturque Reginam, ne ad urbem accedat, ne cogatur aliquid contra Celsitudinem suam committere, quod tamen sui defendendi causa iure suo possit facere. Regina hoc responso indignata, dignas tanta Principe iras concipit, omnis armaturæ milites contuocari, & ex eadem prouincia ubi res agebatur, finitimos acciri, parari omnia quæ ad obsidionem oppugnationemque forent necessaria, ipsaque ad castra Iulia proficiscitur. Vbi quia expectata veniebat, apparatu magnifico, sed maiori latitia omnium est excepta. Igitur omnes qui e Baetica, & ex prouincia, locisque finitimi erant euocati, ad præscriptum tempus eo conuenerunt. Quibus a Calatraua Magister qui cum Marchione patruere suo iam in Regis & Reginæ gratiam redierat, & Alphonsus Monroius qui se Magistrum a Traiani ponte profitebatur, se agglomerant. Accesserunt præterea proceres ali qui aut stipendia regia merebant, aut qui gratuitam operam in hoc bello nauare cupiebant. Machinarii quoque omnia tormentorum genera ex finitimiis locis comportare iussi, cæteraque parari quibus erat opus. Tum Regina non iam blanditiis & pollicitationibus, vt antea, sed comminationibus terrorem incutiens præsidem aggreditur, atque nisi pareat, se non cessaturam minatur, quoad illum prædictionis atque maiestatis reum peragat, pœnasque debitas scelerum suorum pendat. Ad hæc præses Reginæ supplicat, vt iubeat Marchionem acciri, quem non dubitabat, imperata facturum, si Regina iuberet. Nam se qui autoratus obnoxiusque illi esset, non debere nec posse facere, neminem esse quin fateretur. Placuit Reginæ consilium, dat literas ad Marchionem, vtque ad se veniat, illum rogat, idque quod e re utriusque negotium futurum dicit. Marchio et si non ignorabat, quæ de causa vocaretur, tantumque præsidi suo fidebat, quod nisi suo iussu arcem traderet nemini, veritus tamen ne Reginæ indignationem in se concitaret, venit, & quod Regina voluit exequitur, præsidique præcipit, vt Reginæ iussis obtemperet. Regina arcis potita cum potuisset illam cuiuscumque alterius fidei committere, nihilominus tamen Gonsaluo illi ab Abila, cui ex pacto cum Marchione, vt diximus, sequestro deponenda erat, credit, atque ex conuento cum Marchione ut satisfiat, certis quibusdam bonis viris facultatem concedit. Inde ad castra Cæcilia itinere viius diei proficiscitur, ubi paucos dies immorata est, dum in oppidanorum iniurias animaduertit, læsisque satisfieri iubet, dumque ædilitates & decurionatus, villicatumque oppidi constituit, qui magistratus quotannis suffragatorum punctis creabantur, & in comitiis oriebantur contentiones, & ex contentionibus cædes, & vulnera: immortale odium, & non sanabile vulnus.

Statuit deinceps ut non annui, sed perpetui magistratus essent. Primi autem in huc modum creati sunt. Ex utraque factio certi quidam viri ex ipsis nominati sunt, ex his sortiri iussi quis cuique magistratui cederet, & cui sors contingere, eius officium cum vita finiretur, atque deinde in eius locum sufficeretur, quem Rex & Regina, atque deinceps qui pro tempore regni culmen obtineret, sufficiendum esse decreuerint. His peractis Regina Hispanum versus molitur viam, quo eundi necessitas vregebat.

Regina Hispanum adit, & quid illic egerit, multis verbis enumerat.

Caput VI.

CAUSAM longam viam adeundi Reginæ fuit, quod lumen illud non modo 10
Bæticæ, verum etiam totius Hispanæ propemodum erat extinctum bello cum
finitimis urbibus, quæ alioqui sibi fuerant contributæ, & quasi urbis metropolita-
næ, hoc est matricis, filiæ & partita membra, Asindum, Astygi, Carmonia, dissensi-
onibus duorum eiusdem ciuitatis qui totum populum in duas partes distrahebat,
a Methymna Asindica Enriquus Guzmani Ducus, Roderici Pontii a Germanica
Legione Marchionis Gaditani. Non erat plebis a patribus dissensio illa, non ordi-
nis equestris a senatu & plebe, non sacrorum ordinum a profanis, sed omnia totius
corporis membra in factiones binas quæque partita inter patrem & filium, inter
virum & uxorem, inter fratres propinquos & affines discordiæ & simultates, hinc
odia & inimicitiae, quæ non sinebant illos esse quietos. Latius adhuc serpebat ma- 20
lum, quod se ad aliarum ciuitatum ditionem extendebat. Nam Cordubæ duæ quoque
erant factiones, altera quæ Alphonsum Aquilarium Montillæ dominum, altera
quæ Iacobum a Corduba Ægabrésem Comitem sequebatur, atque hic ducem a Me-
thymna Asindica, ille Marchioni Gaditano fœderatus. Igitur Regina partem illam
Bæticæ quæ non solum vestigalia Regibus pendere consuevit ad belli supplendas
necessitates, verum etiam ad ornamenta pacis extraordinariosque sumptus sufficit,
Hispanum venit. Quæciuitas ex gentis illius consuetudine ludos magnificentissime
parat, urbem certis & coronis, aulæis & tapetis, velis & caustis, fontibus aqua & vi-
no scaturientibus ornat, magnaque omnium ordinum lætitia excipitur Regina o- 30
mnium votis expetita, omnium precibus a Deo immortali postulata. Deducitur
deinde ad templum illud insigne virginis Deiparæ dedicatum, ex consortio cum di-
uino Clemente martyre atque Pontifice Romano, cui ædes illa fuerat a Ferdinando
dicata, propterea quod in die illius festi urbem illam ex Maurorum potestate ce-
perat, atque ad Christianam religionem restituit. Diua igitur Deigenitrice eadæque
virginis salutata, habitisque gratiis pro tot tantisque erga se coniugemque suum Regem
beneficiis, ad palatia Regum perducitur, quæ fuerant a maioribus suis paumento
vermiculato, parietibus museacis, laquearibus cedrinis, in Pœnorum morem arte
Punica constructa. Cumque ex itinere laboris per aliquot dies quieuisset a negotiis,
audissetque ciuium querelas de ciuilibus criminalibusque causis a multis temporibus
non decisis, iubet institui septimum quemque diem Veneris, in quo ipsa pro tribu- 40
nali sedens ius diceret. Sedebat ex altera parte præsules qui curiam comitabantur,
& ex altera regi senatores & ciuilis pontificiisque iuris peritissimi, ante se subside-
bant tabelliones, scribæ, secretarii, & qui præerant a commentariis, astabant & qui
insignia regia præferunt lictores. nullæ dilationes, nullæ nundinæ, nisi in diem
perendinum tergiuersantibus reis conceduntur, si qualis adeo implicita que non
posset breui tempore finiri, delegabat diffiniendam alicui ex iuris consultissimis.
Mirum dictu, intra bimestre tempus omnes quæ impendebant compositæ lites,
aut per se ipsam, aut per illos quibus causæ delegabantur. In sceleratos facinorososque,
in depeculatorum decoctoresque, in adulteros & stupratores, in grassatores &
latrones animaduersum est, præterquam in eos qui vertere solum, aut in exilium ti-
more aufugerint. At ciues cum viderent urbem malefactoribus plenam, & esse
neminem fere quem non labes aliqua tangeret, si iustitiae rigor in vniuersos laui-
ret, fore ut ciuitas desolaretur, adiungunt sibi Alphonsum Solisium Episcopum
Gaditanum, qui eo tempore pro Petro Mendoza S. R. E. Cardinale atque Archi-
episcopo Hispalensi vicarium prouisoremque agebat in illa ecclesia. Is cum magna
populi

populi multitudine ex omnibus ordinibus collecta Reginam adit, protq; venia impetranda longam orationem habet, locisque communibus vitetur in commendanda iustitia & misericordia, veritate & pace, ita tamen ut sit propensior in pacem & misericordiam, afferebatq; illud ex Psalmographo: Misericordia & veritas obuiauerunt sibi, iustitia & pax osculatae sunt: & de Samaritano, hoc est, de Iesu Saluatore nostro, qui vulnerato a latronibus in quos inciderat, infudit vinum & oleum, sed plus olei quod leniret dolorem, quam vini quod excitaret: itemq; illud, Ut sitis filii patris qui in cœlis est, qui facit solem suum oriri super bonos & malos. Quodq; etsi nulla hominum societas sine iustitia diu stare non posset, tamen cum iam flagitia & facinora crebrescant, iustitiae munus restringendum est, nisi quatenus exemplo aliorum temeritas est coercenda. Sed quid facias cum omnes pariter in eandem labem trahuntur? quid cum in eodem sunt? Quid igitur faciemus, inquies, o Regina omnium mortalium clarissima atq; proinde indulgentissima? Nimirum ut configrias ad sententiam illam Poetæ quæ iam abiit in adagium, Quidquid multis peccatur, inultum est. Nam si iustitia (inquit) gladium non expellerit, omnia in antiquam solitudinem redigentur. Audacius aliquid dicam optima Princeps, quæ hanc mihi copiam dicendi concedere dignata es. Si in hoc lachrymabili bello in quo cum Lusitanorum Rege non degloria, sed de summa imperii decertasti, inclinante iam ad vos victoria, omnia pro iure vestro persequi velletis, nonne incideretis in illud prouerbium etiam vulgo comprobatum, Summum ius, summa iniuria est? an non potius illam sequeremini sententiam Senecæ Poetæ tragicæ in Hercule furenti?

*Si eterna semper odia mortales agent,
Nec cæptus unquam cedat ex animis furor,
Sed arma fælix teneat, infælix paret,
Nihil relinquat bella. Tum vastis ager
Squalebit aruis, subdit a tectis face
Altus sepultas obruet gentes cinis.
Pacem reduci velle victori expedit,
Victo neceſſe est.*

Adiecit tandem in peroratione miserationis fomenta, quæ Reginam facienda iustitiae cupidam compescuit, eoq; deduxit, ut omnes donaret venia, omniq; a crimen absolveret, præterquam eos qui aut hærefoeos impietate, aut æris alieni debito erant obnoxii.

*Ducis a Methymna oratio apud Reginam contra Marchionem, &
Marchionis excusatio. Caput V II.*

POSTE A QVAM priuatorum lites quieuerunt, duo illi principes duces, omnium malorum causa, inuicem se apud Reginam criminantur, altero in alterum omnem culpam reiiciente. Dux a Methymna Asindica occasione arrepta priorem locum occupat, atq; in hunc prope modum est allocutus. Quanta Guzmanorum domus obseruantia & fides erga Hispanorum Reges decessores tuos charissima Princeps fuerit, quam illustria in vniuersam Hispanam remp. beneficia extant, neminem esse opinor, quem lateat. Nam ut omittam illa vetera, non est silentium quod prodigo simile videtur, vnde familia nostra nobilitata est. Alphonsus Petrides Guzmanus, qui præsidio Mellariam (eam existimo esse quæ nunc dicitur Tarifa) pro Sancio Hispanorum huius nominis Rege quarto tuebatur, cum ob sideretur a Ioanne Regis fratre exule auxiliaribus copiis, Bellamarinorum Regis Abeniua copiis adiutus, admonereturq; ut munitionem traderet in Maurorum hostium potestate, nisi mallet filium suum qui a Mauro Rege in vinculis tenebatur, ante ipsius patris oculos trucidari, non modo arcem non tradidit, sed & per muros pugionem proiecit, quo filius confoderetur. Quo miraculo stupefactus hostis & filium iugulari iussit, & ditionis spe sublata obsidionem soluit. Illud quoq; omnibus notum, quo pacto Enriquus Guzmanus Nebula Comes, secun-

dus Ioannis Alphonsi primi Comitis eiusdem oppidi filius, idemq; Alphonsi Petridæ Guzmani nepos, cum terra mariq; oppugnaret Gebeltaricum, a terra Ioannes filius pater meus, a maris Oceani parte ipse pater idemq; auus meus classiariis oppugnatoribus, æstu superueniente vndis obrutus est, cumq; se in scapham receperisset, potuissetq; incolumis euadere, dum misericordia pereuntiū plures admittit quam nauigiū potuisset sustinere, ipse cū omnib. periit. Quid de patre meo primo a Methymna A sindica Duce Ioanne Guzmanno dicā? qua fide, qua constantia, qua vigilantia bello plus quā ciuili quod pater tuus gessit cum fratrib. suis patribus Ferdinandiq; Tarraconensium Regis patrui sui filiis, hanc ipsam urbem defendit, cum reliquæ omnes ciuitates finitimæ ad illos defecissent? Qua fœlicitate, immo quā celeritate Gebeltaricum illam familiæ nostræ fatalem post centum & triginta annos a Mauris possessam recepit, Christianæq; fidei reddidit. Sed nolo maiorum meorum obsequia in Reges suos debita commemorare (nam genus, & proauros, & quæ non facimus ipsi, vix ea nostra voco) sed tantum mea, quæ quia omnibus nota sunt, paucis perstringam. Quanta labes vniuersam Hispaniam invasit, posteaquam Enriquus frater tuus gubernationis habenas remisit, seq; totum paucorum amicorum arbitrio tractandum dedit, nosti clarissima Princeps, omnes ciuitates siue volentes, siue nolentes, aliquem sibi ducem ex primoribus finitimis ascierunt, malueruntq; tyrannorum impotentiam pati, quam suo Regi seruire. Huic ciuitati duo imminebant qui de principatu parati erant decertare, ego, vt ingenui fatear, & Rodoricus Pontius Marchio Gaditanus, sed dispari ex causa: ego, vt patriam mihi charissimam conseruarem, atque in obsequio regi suo debito continerem, atq; in eo statu quo illam a maioribus meis accepi, perstare suaderem: ille vero, vt quacunq; ratione posset, eam labefactaret. Vterq; quidem nostrum ciuis & indigena, sed qua pietate fuerimus in remp. Hispalensem, non dico me & illum qui in hæc tempora incidimus, sed mei atq; illius maiores, qui fuerant contemporanei ciues ipsi sunt testes, cum mei semper coluerint hanc urbem quasi matrem, illius vero tractauerint quasi nouercam. Et nunc vterq; nostrum in suo studio permanet, atq; maiorum suorum instituta persequitur. Omittit Enriquo Rege quid vterque nostrum egerit, ego pro hac urbe, ille contra. Sed posteaquam Celsitudo tua Hispanarum rerum potita es, facta regni diuisione per Marchionem Villenatem, ego prior pro vobis in hac urbe signa acclamacionemq; sustuli: ille vero siue scelerum suorum pœnas timens, siue quod est ingenio rerum nouarum cupidus, statim adhæsit iis ducibus qui primi sum pserunt arma contra vos Reges clarissimi, atq; gubernationis vestræ initia interturi bare sunt conati, & ipse quoq; per se cum Lusitanorum Rege cecepit agere, quemadmodum illi hanc urbem traderet. Habet Asindum equis & armis nobilem ciuitatem grandi præsidio oppressam, pulsis ciuibus qui illius audacia non obtemperabant. Habet arcem cum oppido Alcala ad fluum Iram in agro propemodum suburbano huius ciuitatis. Habet complures facinorum suorum adiutores & coniscios, qui nihil magis spectant quam huius urbis direptionē, atq; imprimis Ferdinandū Ariam metatorem, qui Tarifam in freto Gaditano castellum munitissimum & Vtriarum pergrande municipium cum arce munitum tenet. Quid autem hoc tempore cogitet, argumento est, quod neq; per literas quicquam benignum ad Celsitudinem vestram scripserit quo se excusaret, neq; nunc quidem, cum sit tam prope, obseruantiam suam erga vos declaraturus venit. Erit igitur iustitia tuæ Regina clarissima, bene de te deq; patria sua meritos præmiis afficere, male vero meritos male perdere, atq; imprimis hanc ciuitatem vobis atq; maioribus vestris obsequentem malis perniciosisq; ciuibus purgare, bonis autem pacisq; amatoribus quietam relinquere. Ad hanc Ducas orationem Regina comiter & benigne respondet, obsequia sua erga regiam Celsitudinem & maiorum suorum benefacta in temp. Hispanam sibi esse gratissima, atq; eo nomine se habituram rationem, vt non frustra fecerint ea quæ ex officio boni viri facere tenebantur. Quod vero ad Marchionem pertinebat, se ea causa potissimum Hispalim venisse dixit, vt illius urbis statum componeret pacificaretq;. At Marchio videns se eo fortunæ delapsum, vt si quid

si quid antea simulauerat, iam simulare non posset, cum præsertim nihil vñquam palam fecerit, quod posset dici factum in quo regia maiestas imminueretur, Hispanum venit vno tantum familiaris comitatus, atque a ianitoribus in conclave admisus, quo se iam Regina receperat, suspicatus longa Ducas oratione & causa quæ videbatur esse melior persuasam, alia via se insinuauit, breuiterque illam sic allocutus est. En tibi Regina, præpotens Marchio ille Gaditanus quem aduersarii mei apud te criminati sunt, in manibus tuis est. Veni non vt crimina illorum in ipsis autores retorquerem, delicatissimas aures tuas obtundens, sed vt in me ab illis obiecta purgarem, atque innocentiam meam ostenderem, quæ me securum 10 facit, vt sine villa fide publica hue venire: veni inquam, non vt alios accusem, sed vt me ipsum a suspicione de me concepta excusem. Dicunt aduersarii mei me tenere armis oppreslam Asindum & Alcala ad Iram fluuium, ex hoc loco faciam tradi cui Celsitudo tua iusserit. Quod si etiam iis quæ mei patrimonii sunt, opus est, ex hoc loco & tempore tibi trado, quādo meipsum quoque tibi tradidi. Quod vero ad suspicionem de me habitam attinet, si vllum fuerit repertum factum aut dictum in quo Celsitudinem vestram laeserim, ecce me paratum vt laesæ maiestatis crimen tuæ Celsitudinis arbitrio luam. Quod si fui negligentior in declarando hunc animi mei sensum, hic ipse aduersarius meus fuit in causa qui mihi domi negotium facebat. Hac Marchionis oratione Regina placata ad tradendas munitiones illum omni crimine absolutum dimisit.

Quod Regina receptis munitionibus quæ ad Hispanum pertinebant, totam regionem illam pacavit. Cap. VIII.

NVNOVAM putarat Dux a Methymna Asindica Marchionem Gaditanum eo venturum, sed neque familiares amici opinati fuerant, quod obsequium exhiberet Reginæ, arcemque Asindicam traderet cui Regina tradendæ esse iuberet. Nunc vero cum viderent omnia cecidisse aliter quam existimarent, omnes spes suas inanesque cogitationes abiecerunt, atque se paulatim ad alia studia transtulerent. Nam antea toti a spe belli gerendi contra Marchionem pendebant, seque locupletes facturos expectabant ex diuitiis agrestibus quas rustici, agricolæ, & pastores illius iussibus subditi possidebant. Nunc vero alios curare mercaturam, alios prædia colere, alios rem pecuariam exercere, & ex opificibus turbaque urbana suam quisque artem repetere. Itaque arce Asindica a Marchione tradita Ioanni a Robredo & munitione Alcala ad Iram fluuiū, imperat Dux a Methymna, vt Marchionis exemplo & ipse tradat munitiones quæ ad ciuitatem Hispalensem pertinebant, idque non est cunctatus facere, ne videretur in exequendis Reginæ iussis segnior quam fuerit Marchio. Fuerunt autem munitiones trans montes marinos Fraxinetum, Arechium, Aracena, Alanisum, Constatina: citra montes Nebris, 40 Capita sancti Ioannis, Ponticulus, quibus præsidere iussit bonos viros ciues Hispalenses, qui modo fuissent alterutrius factionis exortes. Iussit quoque nomine suo Ferdinando Ariæ metatori qui præsidio Vtrariam tenebat, vt oppidum cum arce Hispalensis redderet: Mellariam quoque quam iuniores in Tarifam commutarent, restitueret Alphonso Enriquo Hispaniarum Archithalasso, cuius præsidiū hæreditario iure ad illum pertinebat. Ad hæc Reginæ iussa præmeditatus respondet, iniuste secum agi, si quod semeli iure possedit, sibi inuito subripiatur, arces illas ab Enriquo Regi sub fide publica Gonsalo Saauedræ patri suo perpetuo iure traditas, seque illius hæredem esse indubitatum: simuletiam præsidi qui pro illo Vtrariæ arcem tenebat, iubet vt se muniat tueaturque, polliceturq; si Regina obfisionem tentauerit, se tempestive suppetias laturum. Arcis præses non minori animo iusla metatoris accipit quam illi fuit imperatum, parat omnia quibus opus erat ad se comitesque suos propugnandos, qui & ipsi parati erant aut munitionem creditam tutari, aut indubitatum mortem oppetere. Regina hominum pertinaciæ audiens iubet illos magna cum diligentia obfisione cingi. Cohortes prætorianas, & qui ex curialibus armari potuerunt, & eos qui sponte sua huic se necessitati ob-

tulerunt, eodem mittit, tormentis & machinis muros quæ præcipit. Atque ita per dies circiter quadraginta nihil prætermittitur eorum quæ inter obsecros & obfessos in obsidionibus fieri consueuerunt. Igitur Regina cum videret negocium in dies protelari, Guterrium Cardenium quæstorem suum maximum mittit, ut quo in statu sit res, inquirat, & quibus eslet opus, cognoscat. Is cum primum Vtriam accessit, præsidem hortatur ut ditionem faciat, antea quam Reginæ indignationem in se conuertat: quod nisi faciat, atque potius fortunam quam rationem experiri mallet, se pro comperto habere illi breuiter esse pereūdum. Ad hæc præses cum diceret nullas se ditionis conditiones velle audire, quin potius male omnia perpeti quæ victi a victoribus perpeti consueuerunt, quæstor maximus videns se nihil proficere, neque a peruvicacia sua hominem posse reuocari, oppugnationem a quatuor partibus parati iubet, eo tormenta, machinas, stlopetras, & scorpiones, arietes, testudinesque intendi præcipit, atque sub primi lumina solis & ortus negocium incipi, quod sine vlla intermissione ad vesperā usque perdurauit. Cum ex vtraque parte plures cecidissent, neque iam obfessi oppugnantium vires sustinere possent, cum recentes ex oppugnatoribus felis vulneratisque succederent, neque obfessis requies vlla daretur, tandem victi succubuerunt. Omnes cæsi, aut ad mortem vulnerati, præter duos & viginti, qui postridie Hispalim ad Reginam in vinculis transuecti suspendio vitam finierunt. Nam præses imprimitis pugnans miserabiliter & digne iam perierat.

Quod Regina dum esset Hispali, Ioannem peperit, qui fuit deinceps primogenitus Princeps atque heres designatus. Cap. IX.

DV m hæc administrantur a Regina Hispali, Rex non cessat castri Inui obsidionem interuisere, atque mittere in consultationem frequenter, si quo modo arx illa, siue dolo, siue pactione, siue quocunque alio modo sine viribus capi posset. Nam cum ratione situs oppugnatio foret periculosa, velletque Rex nō multo sanguinis dispendio negocium confici: reficit cohortes, præfectos instruit, stipendia militibus soluit, & cætera quibus se absente opus esset, imperat fieri, ipse ad Reginā properat, in Bæticis rebus occupatam. Vbi cum per aliquot dies fuissent immorati, Regina quæ ex longo temporis intervallo non pepererat, atque ea ex causa iam se inter effetas numerabat, ex inopinato prægnans est inuenta, peperitque filium suum primogenitum Principem regnorum hæredem, expuncta Elisabe iam septenni, quam, desperata virili prole, futuram Hispaniarum Principem iurauerant, atque ab aliis iurari fecerant. Natus est igitur Ioannes Princeps anno a salute Christiana millesimo quadragesimo duo de octogesimo tertio, Kal. Iulias. Ingens ex eo nuncio secuta est lætitia per omnes terras Hispanorum Principum imperio subiectas, quoniam natalis ille tranquillitatem pacemque perpetuam omnibus pollicebatur. Illo eodem tempore Alboacen Granatensem Rex per legatos petit inducias a Rege & Regina, responsumque legatis, induciarū conditiones placere, sibi modo soluerent censem a Granatensem Regibus Hispaniarum Principibus pendì solitum. Legati rursus missi eadem de re, quod ad exactiōem census pertinebat, respondent, Reges illos qui soliti erant censem illum tributarium pendere, mortuos esse, neque iam in monetariis officiniis cudebatur aurum & argentum, nunc vero non fabricari nisi ferreas cuspides & spicula, quæ præfigerent hostibus quibus se ab exactione illa tributaria liberarent. At nostri, tametsi responsum illud superbia arrogantiaque plenum videbatur, quia tamen induciē illæ utrīque conducebant, & Lusitanorum temeritas & audacia pendebat adhuc, temporarias inducias concedunt. Restabat rebellionem vlcisci Metatoris Ferdinandi Saaudræ. Principio illius bona publicantur, spoliatur honoribus, declaratur perduellionis reus, mittuntur cohortes cum præfectis qui illum quærant, quæsitumq; undecunque ad ultimum supplicium trahant. Sed cum esset vir nobilis, haberetq; complures propinquitatis & affinitatis iure coniunctos quorum obsequia in Lusitanorum bello fuerant illustria, vt cumque merito venia donata, bona honoresq; restituti,

restituti, præsidium Tarifæ cum arce Alphonso Enriquo Hispaniarum Architha-
lasse restitutum. Petro Godoi qui tres Carmonenses arcæ præsidio tenebat, im-
peratum, vt illas traderet, qui aliquandiu cunctatus dum rependi sibi nescio quo s
sumptus exigit, tandem Regis & Reginæ iram veritus nulla conditione tradit, tra-
ditaque Guterio Cardenio quæstori maximo sub fide publica credunt. Com-
mandatarius quoque maximus Legionensis prouinciaz, qui Lusitano bello, quem-
admodum sæpe dictum est, insignem operam nauarat, obsequiorum suorum fi-
ducia petit a Rege & Regina, supplicatque, velint ius suum in magistratus petiti-
one sibi seruari, se fuisse tredecim commendatariorum suffragiis creatum, Magi-
stratu atque totius ordinis consensu pro Magistro expeti, seque ita meritum de re-
publica Hispana vt repulsam pati non meteretur. Regina vero etsi cupiebat di-
gnitatem illam in Regis capite collocari, tamen habita ratione commendatarii
maximi tam præclare de se meriti, a Rege petit, vt illi cedat, neque ullam esse rati-
onem, vt in tam obsequentem amicum ingratii esse viderentur. Lubent itaque il-
lum a tredecim illis suffragatoribus & totius ordinis consensu & vna omnium vo-
ce Magistrum creari, mittuntque libellos supplices ad Pontificem Max. vt ele-
ctio illa Apostolicæ sedis autoritate confirmetur, id quod est a summo Pontifice
concessum. Quæstor vero maximus in locum Magistri in commendatarium
maximum est suffectus.

*Rex Victoriam proficiscitur, ut cum Ioanne patre quasdam res commentaretur, &
inde Hispanum ad Reginam reddit.* Cap. X.

PACATIS Bæticæ contentionibus, munitionibusque receptis, Rex animo re-
uisendi patrem Tarragonensium Regem a Regina digressus, ad castra Iulia ve-
nit, quorum arcem quam Gonsalus ab Abila sequestro tenebat, in Xanthum ab
Aquila, ciuem equitemque Abilensem transferri iubet, præsidioque & necessariis
aliis rebus instruit. Inde Victoriam recta proficiscitur, quo iam pridem constitu-
tum erat Tarragonensium Regem esse venturum, & quidem iam aduentabat.
Cum filius in occursum patri progrediens, iam congregarentur, filius patris de-
xtram manu prensans conatur illam exosculari, atque ille diu reluctatus manū
subducit, seque ad filii sinistram locat. Cumque ad Tarragonensis diuersorium sic
venissent, Hispanus equo descendens patrem yolebat in domum deducere. At
ille, Absit, inquit, a me atque a dignitate tua, fili charissime, vt cum sis Rex Hispa-
niæ, vnde mihi est origo, & cui omnes ex eadem stirpe propagati obsequium &
obseruantiam debent, ego sim tibi dexter, & tu mecum sinister, hoc est exterior
incedas, atque ita pater filium comitatus est vsque ad illius diuersorium, & inde
ad suum redit. Ortus est deinde sermo inter Palatinos, vt fieri solet, an recte pater
primas partes filio cesserit, & filius acceperit. Nam vterque Rex erat, & Tarraco-
nensis hospes Hispani filii, atque idcirco maiori honore afficiendus, & iis accede-
bat, quod erat pater. At alii dicebant recte factum esse, quod tametsi Reges erant,
sed tamen ita dispare, quod filius ex toto, ex parte vero pater erat. Erat eo tempo-
re præsens + viriurus consultissimus, & orator satis vehemens & probatus, atq;
antiquitatum & exemplorum memoria præclarus, qui ea de re consultus ab ho-
minibus iis de rebus ignaris respondit recte fecisse vtrumque Regem, & patrem
qui filio primas concesserit, & filium qui acceperit: atque imprimis afferebat illud
quod Q. Fabius Maximus consul, cum pater proconsul equo vehens illi obuiam
processisset, imperauit lictori, vt iuberet patrem ex equo descendere, qui iussus
paruit, filiumque collaudauit. Atque hunc tenorem vterque in deferendis al-
teri honoribus, per totos illos viginti dies quibus Victoriaz sunt commorati, in
sedendo & assurgendo, in deducendo & reducendo, & cæteris in rebus omni-
bus, in quibus vita humana prioris & posterioris ordinem posuit, seruavit. Igitur
cum primum de re communi cœpissent inter se commentari, primum de regno
Nauariæ constitutum est, vt decerneretur Phœbo ex filia nepoti Regis Tarraco-
nensis, conseruareturque in eo tanquam unus familiae Regum Tarragonensis,

prouinciæ, tametsi non per agnationem, sed per cognitionem esset ex eadem familia ortus. Decreta quoque sunt multa alia ad regni Tarraconensis, & Siciliæ, & insularum nostri maris administrationem pertinentia. Inde digressi, Tarraconensis Tarraconensem suam, & Hispanus castri Inui obsidionem reuisit, quam offendit ex voto per pulchre instructam, & obsecros iam ad deditio[n]em clamantes, & libenter iam de se dedendi conditionibus audientes. Erant enim iam & numero multo pauciores, & viribus exhausti, atque omnium rerum quæ ad victum pertinebant, copia defecti. Cum enim res in eo esset statu, ut facile transigi posset, cœptum est agi de arcis deditio[n]e, & Rege cupido ad maiora eundi, & illis ultimum exitum timentibus sic conuenerunt, ut præses cum suis satellitibus bonisque liberi abirent quocumque vellent, arcemque Regis arbitrio relinquerent, traditamque demoliri atque solo æquari iussit: illi vero in Lusitaniam transmigrarunt. His peractis Rex Hispalim ad Reginam proficiscitur, atque inde Cordubam ire constituunt, ut quemadmodum res Hispalenses, ita & Cordubenses, quæ eodem morbi genere laborabant, aduentu præsentiaque sua pacarent. Sed antea quam inde discederent, ut futuræ ciuitatis tranquillitati prospicerent, Marchioni postulanti ut liceret sibi per regiam potestatem æquo iure cum Duce a Methymna in patria communi viuere, responderunt non esse e republica Hispalensi, ut redditus in urbem illi pateret. Quod cum Marchio ægre tulisset, ut ipso exulante æmulus in urbe maneret, Duci quoque a Methymna idem imperarunt. Illis namque absentibus facile poterat ciuitas esse quieta, cum causæ disceptandis tollerentur. 20

DECADIS PRIMÆ ET LIBRI
SEPTIMI FINIS.

Reliqui tres temporum iniuria desiderantur.

AE LII ANTONII NEBRISSENSIS, AVTO- RITATE REGIA HISPANARVM ATQVE HISPA NIENSIVM RERVM HISTORICI, IN SECUNDAM Decadem, quæ est de bello Granensi, PRÆFATI O, in qua ostendi- tur, neq; Principibus Hispanis fuisse vñquam ad bellum in- ferendum vires maiores, neque hostibus ad propulsandum auctiores.

SEQUITVR bellum Granense, quod & temporis spacio, & expediti-
onum apparatu, & hostium robore, & locorum difficultate fuit maxi-
mum omnium quæ post deletas Gotthorum opes in Hispania vñquam
gestasunt. Superiorum namq; Regum in Mauroexpeditiones partim
tumultuarie, partim intercise multorum annorum intercapidine fue-
runt. At posteaquam semel Principes nostri bellum hostibus inferre de-
creuerunt, nūquam cessatum est quoad per continentes annos prope de-
cem omnia sunt confecta. Nulla propemodum interea quies data militibus, non in domibus
suis, non in astiis, non deniq; in hybernis, quin potius prioris cuiusq; victoria finis, principiū
erat sequentis. Quod si te ad belli apparatum conuertas, nihil defuit quod ad maxime poten-
tiæ vires ostendandas pertineret, non peditum, equitumque cataphractorum, non leuis arma-
turæ numerus incredibilis, non carrucariorum, mulionum suffarraneorum, non calonum, li-
xarum, pabulatorum copiosa multitudo, non tormentorum machinarumque genus ullum,
non commeatus usque ad satietatem terra marique aduecti. Nam quod ad hostes attinet, nū-
quam ad ea tempora res Maurorum fuerunt auctiores, & militum numero, robore, exerce-
tatione armorum, atque ad exercitus stipendiaque persoluenda ditiones. Ad septies mille sti-
pendarios equites e publico in belli procinctu semper habebant, præter euocatorum gregario-
rumque innumeram multitudinem. Nam peditum tantus erat numerus, ut Granata ipsa in
medio totius regni situ posita, neque ad bellicos tumultus parata, ut iferebatur, solita sit per
singulas urbis portas, que numero erant septem ferentiarum sagittarumque terno. mil-
lenos effundere viros. Quod vero ad publica vectigalia pertinet, ad stipendia militum per-
soluenda, arces muniendas, machinas aptandas, alia que ad tantum bellum necessaria, si quis
tractus illius angustias, & soli malignitatem, prærupiaque montium consideret, incredibile
quod sum dicturus videbitur: dicam tamen nihil minus, septies centum mille aureos pairios
Regi suo Granata regnum quotannis pendebat, qui numerus ratione ponderis in ducales no-
stros aureos in decies centum mille excrescit. Vnde igitur dicet quispiam sub Principibus no-
stris tanta fisci diminutio regni illius facta est? Quia nimirum alia tributorum ratio sub illo-
rum Regibus quondam fuit, quam nunc est sub nostris. Illorum imprimis agricola & pasto-
res frugum pecudumque Regi suo pendebant septimas, quemadmodum nostri sacerdotibus
& ecclesiæ, atque ipsi etiam tantum decimas. Illis quibus non erant filii, necesse erat Regem ex-
a se relinquere heredem, & quibus erant, pro virili portione cum illis cohæredem inservire.
Quo præterea die nouella pecudes aut armenta cuiusque signo inurebantur, tertiam partem
valoris quanti astimabatur, fisco annotabant. Iam vero ex portoriis, vecturis, delationibus,
calumniis, innumeris exactionibus, incredibile dictu est, quantum regius census augereatur.
At vero apud nostros nihil tale, aut si quid est, per quam modicum est. Quare nihil miran-
dum, si tantis copiis tantisq; rerum omnium facultatibus hostes fricti, tandem po-
tuerunt Principum nostrorum potentiam sustinere. Sed bene
quod tandem penes illos Victoria fuit, qui erant, quem-
admodum iure, ita & armis potiores.

AELII ANTONII NEBRIS.
SENSIS, RERVM HISPANARVM AC HI-
SPANIENSIVM HISTORICI, DECADIS
SECUNDÆ LIBER PRIMVS.

*Enumerat causas, cur iuste Hispani Principes bellum Granatenibus Mauris intulerunt:
& quemadmodum Zahara castellum in collimitio situm a Mauris
captum est. Caput I.*

10

OMPOSITIS Hispanie rebus, quemadmodum in superioribus decem libris præscriptum est, iam Principum nostrorum fortuna laborabat in inueniēdis causis quæ illos ocio ac longa pace indormientes excitarēt. Etsi enim iam inde ab ineunte regni sui exordio illa maxima cura eorū animis infederat, quo pacto delere possent dedecus illud Hispaniæ, atque proinde totius Christianæ religionis insigne opprobrium, ingruentia tamen negocia non sinebant illos de tanti belli magnitudine cogitare, cum præsertim ex superioribus bellis atque rerum omnium perturbatione Hispana resp. esset penitus labefactata. Et quamquam nulla belli iustior poterat videri causa, quam pro religione contra nominis Christiani hostes arma corripere, cum aliqui philosophi tradāt, eos qui intellectu vigent atque ratione, suapte natura Barbarorum esse dominos, atque eodem iure bellū illis iuste inferri posse: accedebant tamen aliae propiores causæ, quæ non tam patiebantur nostros tam longo tempore desidere, atque illa imprimis, quod ab externis nationibus iampridem probro nobis obiiciebatur, quod non modo hostes in conspectu nostro, atque ante oculos positos non submoueremus, verum etiam crebris nos iniuriis vltro lacesentes vix possemus sustinere. Quis enim ab orbe nostro tam remotus, atque rerum nostrarum tam 30 ignarus erat, qui nesciret agrorum populationes, armætorum gregumque cum suis pastoribus direptiones, vicorum, castellarū expugnations ab immanissimis hostibus illatas? Erat & altera causa quæ nos propensiōri quodam modo stimulabat, ea quæ maiorum nostrorum socordia fuerant ab alienata, quæque ad nos hæreditario quodam iure pertinebāt, iusta clarigatione ac longi postliminii iure non repetere. Quid quod hostes cotidie magis magisque inualescebant, & in dies plura minabantur, atque præclare nobiscum agi putabamus, si & quo cum illis iure Hispanarum rerum imperio potiremur? Superioribus his causis accessit alia propinquior adhuc, quæ belli hostibus inferendi occasionem adhuc faceret iustiorem. Nam Principes nostri dum student bella intestina dissensionesque ciuiles componere, atque piratarum grassatorumque latrocinia coercere, ac præterea leges ferre quibus futuræ tranquillitatis pacisque fundamenta iacerentur, permiserant temporarias cum hostibus inducias fieri. Erat ea tempestate Maurorum Rex Halli Abenhanan, vir in bellicis artibus apprime doctus, nec minus rerum nouarum cupidus. Is cum intelligeret nostros aliis in rebus occupatos, factus certior Zaharam (castellum id erat media regione inter Asindum Arundainque situm) negligenter custodiri, ac præsidio esse vacuum, arripit occasionem, & contra fas, iuraque facilia, ac induciarum pœna conuenta castellum noctu oppugnat, ac non multo negocio capit, arcis præsidem præsidiariosque obtruncat, matres, virgines, viros, puerosque vincitos cum armentis & gregibus pecudum in speciem triumphi dicens, arce castelloque validiori præsidio munitis, victor se ad suos recipit. Eotempore Rex & Regina Methymnæ ad campum agebant, qui eorum quæ ad Zaharam gesta sunt accepto nuncio, nihil cunctandum esse rati, omnia consilia in hostes vertunt, arma parant, exercitus conscribunt, pecunias vnde cunque honeste possunt, magna cum diligentia cōquirunt, cum primum fieri possit, bellum hostibus

40

50

50

hostibus illaturi, illa maxime fiducia læti, quod violati fœderis iurisque gentium nefas ab hostibus primum steterit. Et ne quid interea detrimenti limitanei patrarentur, scribunt ad ciuitatum præfectos, ad arcum castellorumque præsides, & ad eos duces quibus prouincia Bæticæ, atque Murgitani regni ex antiqua Hispanorum consuetudine finium tuendorum cura demandata est, ut excubent in armis, arces atque oppida muniant, limitesque summa vigilantia tueantur. Alfonso præterea Cardenio, equestris ordinis qui sub diui Iacobi nomine dicatus est Magistro, per literas imperant, ut quam maximo possit equitatu Astygitanam coloniam insideat: alterius quoque militia a Calatraua Cisterciensis Magistro Roderico Tellio Gironi, ut Mentesam præsidio teneat: omnibusque in commune edicunt, ut non modo hostium excursiones per agros compescant, verum etiam ipsorum fines populentur, ac ferro & igni vastatos reddant. Quæ omnia nihilo se-
cius quam illis sunt imperata, exequuntur.

*Quemadmodum Alama duce Marchione Gaditano, & Iacobo Merulo
ciuitatis Hispalensis præfecto, expugnata & ca-
pta est. Caput II.*

DVM hæc per vtriusque partis limitaneos aguntur, Iacobus Merulus quem Rex & Regina ciuitatis Hispalensis prætoribus senatoribusque assessorum dederant, atque impendentis belli necessitatibus præfecerant, agit per exploratores, ac semitarum diuerticulorumque viros peritos, ut pertinent oppidum aliquod, siue castellum hostile, si quo modo possit a nostris intercipi. Paucis post diebus refert Malacam urbem maritimam segniter, atque mediterraneam Alamam negligentius ab hostibus obseruari. Merulus rem omnem ad Rodericum Pontium Marchionem Gaditanum refert, atque vterque Petrum Enriquez prouincia Bæticæ præfectum in consilium adsciscunt. Cumque de alterutra urbe petenda diutius consultassent, placuit tādem Alamam debere peti, propterea quod videbatur expugnatu captuque facilior. Omnibus visum facinus præclarum, atque omni laude dignissimum, & in quod esset totis viribus incumbendum. Sed quia grandiori exercitu opus erat, hortantur alios proceres arciumque præsides, ut veniant ipsi, aut auxiliares mittant copias. Enriquum Guzmanum a Methymna Asindica Ducem huius cōsilii non fecere participem, ob antiquas simultates quæ illi cum Marchione Gaditano intercesserant. Coiere ad negocium peragendum leuis armaturæ equitum ad tria millia, peditum aliquanto numerus amplior, qui per montium anfractus, perque iuga vallesque depresso, noctu magis quam die iter facientes, non sine magna difficultate perueniunt tandem nocte intempesta in conuallem quæ aberat ab Alama passuum circiter duo millia. Trecenti ex omnini numero strenui milites iubentur sequi duces itineris. Cumque urbem propius accessissent, præmittunt excubias, ut captent quid apud hostes agatur. Referunt ab arcis parte omnia esse quieta, non circitorum exhortationes, non vigilum acclamations, non denique ullum audiri strepitum. Igitur per amicæ noctis silentium scalas muro exteriori admouent, scandit primus omnium Ioannes Ortega, qui se profitebatur scalarium, vir paratus in vtrumque facinus, siue rem confidere, seu certæ occumbere morti. Sequebatur illum Martinus Galindus paris audaciæ vir, ab Astygi urbe nobilissimus eques, sed a quodam familiari suo instantis periculi admonitus locum cedit. Ille gradum occupat, qui ab scalario interrogatus, quis tu es qui me sequeris? Ioannes, ait, ille Toletanus. Subiicit Ortega, A Toletu in tantu realiquid boni? Perge, inquit ille, nam paulo post experieris. Tum sequitur Martinus ipse Galindus, & post illos consendunt alii tringita, qui occupato exteriori arcis pomero transiliunt murum interiorem, vigiles somno semisepultos trucidant, aliosque ex eadem arce auxilio subeuntes partatione conficiunt. In quo Toletanus ille, quemadmodum erat pollicitus, egredie rem gessit. Capiuntur mulierculæ cum pueris, præsidiarii ex muro deturbantur. Nostri arce potiti seras postici in agrum spectantis frangunt, socios in

arcem ad se recipiunt. Oppidani qui in media vrbis parte siti , summa in pace securi agebant nihil tale formidantes , terrore subito perculsi corripiunt arma , vt arci quamprimum suppetias ferant. Quam ab hostibus occupatam videntes , murorum tutres & propugnacula , ciuitatis portas & tempula prædio muniunt , vias ad arcem spectantes vallo , & fossa , beronibusque occludunt , eoque ferreos arcus , scorpiones , ballistas , sclopetras , & alia tormentorum genera comportant , sagittas , catapultas , phalaricas , glandes plumbeas , & saxeos orbes in arcis portam pariter intendunt , metuentes id quod erat futurum , vt inde hostes ad vrbem diripiendam erumperent. Augebatilis animum ad obeundos labores , quod ad paucas horas expectabant suorum auxilia , tum a castellis oppidisque finitimiis , tum etiam a Granata ipsa equitum peditumque egregia altrice , quæ non amplius quam triginta millia passuum aberat , & quæ vnius diei itinere posset longe maiorem exercitum auxilio submittere quam noster esset. Quod ipsum nostros vehementer angebat. intelligebant namque , si eo die tota vrbis in potestatem suam non venisset , omnes suos labores frustra susceptos , atque postridie tantam hostium multitudinem superuenturam , vt neque arcem tueri , neque cum illis configere , neque illorum impetus sustinere , neque se demum nisi maximo accepto detrimento posse ad suos recipere. Interim dum quid consilii capiant , duces exquirunt , Xanthus ab Abila Carmonensis arcis præfctus , vir nobilis , atque animi præceps , qui & ipse insignem equitum cohortem du&tabat , Est ne quisquam ex vobis , inquit , viri fortissimi , qui me in hostes erumpere volentem sequatur ? Aderat forte pari magnitudine animi vir Nicolaus Rogius , & ipse Arcuensis arcis præses , qui ait , Ego te , mi Xanthe , et si nemo aliis , sequar. Vnum & commune periculum , vna salus ambobus erit. Qui alias ut sequerentur exhortati , vix prima portarum limina attigerant , & in medio statim eruptionis conatu hostium telis obruuntur. Eorum cæde nostri animo consternati diffidere rebus , incerti quid agant , quo se consilio ex tantis angustiis explicit. Visum est quibusdam arcem demoliri , seque ante quam hostes auxilio veniant , debere ad suos recipere. Sed Marchio , & prouinciae Bæticæ præfctus , & Iacobus Merulus , & quibus erat animus præsens , ac bello viuida virtus , arcem nullo modo deserendam esse censem. Causabantur illi imprimis difficiles in vrbem aditus , hostium auxilio subeuntium in breui tempore aduentum , ac præterea rerum commeatus penuriam. Hi vero contendunt ab incepto nullo modo esse desistendum , & quando in arce capienda semel sibi bene cessit , vrgendos esse successus , atque viam inueniendam qua tota vrbis capiatur , & quo alacrius rem adoriantur , ciuitas diripienda militibus proponitur , vt quod cuique ex præda cesserit , extra sortem possideat , neque in manubias redigatur. Itaque placuit demoliti partem muri qui arcem ab vrbe dirimebat. Per vrbis ruinas nostri duce Marchione agmine facto erumpunt , alii per arcis partem , alii per muros , qua parte erant arci continentes. Alii domorum culmina conscendunt , alii parietes communes suffodiunt , pars viarum angustias obsident , pugnatur vndique vehementer , eminus telis , cominus gladiis. Hos prædæ atque victoriæ spes alit , illos vrbis amissæ desperatio agit præcipites , vtrosque auxiliorum aduentus acuit , nostros , vt ante hostium aduentum rem peragant , illos , vt partem vrbis captæ integrum seruent , qua suos opem laturos receptent . Pugnatum est tota die ad vesperam. Mauri deinde paulatim pugna cedere , seque in templum quod non longe a muris erat recipere . At nostri , ne quid intra muros esset hostile , oppugnationem templi non differunt , testudines pluteosque parietibus admouent , arietibus limina quaunt , apponunt incendia , obseSSI tandem partim capiuntur , partim trucidantur. Atque ita nostri præda ingenti , & grandi captiuorum numero , & quod iam inde ab initio petierant , florentissima vrbe potiuntur. In Alama expugnata damnum Zaharæ ab hostibus illatum compensa-

compensauimus, præterquam quod ad futuri belli momentum plus detrimenti in eius expugnatione intulimus, quam in illius amissione accepimus, quod postea totius belli exitu intellexum est. Parua Zahara amissa in limitibus præsertim accepta iactura, atque ingens Alamæ in hostilis regni visceribus illata, futuri euentus omen fuit, quod paruo nostrorum detimento dira calamitas atque pernicies erat hostibus accipienda. Quod & fanaticus quidam senex non dissimulauit, qui cum primum de Zahara expugnata nūcius Granatam est allatus, Aut me, inquit, mea fallunt oracula, aut de regno Maurorum in Hispania quod per tot annos possede-
rant, actum est.

10

Quod Granatenium Rex ex Alame nuncio cum ingenti exercitu venit, atque oppidum a nostris captum oppugnat.

Caput III.

EX Alamæ captæ nuncio ingens trepidatio Granatæ consecuta est. Principio nemo erat qui crederet nostros tantum facinus aggressuros, ut urbem in mediis regni penetralibus sitam attentarent. Sed postea quam vnum & item alter rem certiore rem facit, atque alius tantum arcem, aliis partem quoque urbis, aliis totam urbem captam nunciat, omnes in commune fortunam suam lamentari, lugere regnum quod tanto tempore possederat, breui peritum. Rex ipse tanti mali nuncio percussus rem ad populi primores refert, quod possit esse tantæ calamitatis medium exquirit. Placuit totis viribus incumbendum, ut quam primum suis laboribus, atque in ultimo periculo constitutis, ex præsentibus copiis suppetias ferat. Deinde cum omni equitatu, peditatuque, atque tota regni mole laborandum, ut hostem in mediis regni visceribus exultantem abigant. Missi itaque subsidio mille armaturæ leuis equites, qui postridie eius diei quam urbs capta est, sub primam lucem visi, muros bis terque obequitarunt, videtesque omnia iam in hostium potestatem redacta, neque quicquam auxiliis suis præstare posse, redierunt. Rex interea scribit ad omnes omnium præfectos atq; arcium præsides, ut pro negocii magnitudine cogat exercitus quam maximos possint, atque ad Alamā obfidendam quatri duo conueniant. Intelligebat nanque omnem spem urbis recuperandæ in celeritate positam esse, antea quam hostes se validiori præsidio muniant, & maiores Christianorum copiæ confluant, atque tormenta & machinæ cum grandiori commeatu eo comportentur. Qui nihil secius quam sunt iussi, ad locum tempisque constitutum omnes conueniunt. Erate equitum ingens numerus, sed peditum incredibilis multitudo, inter quos sagittatores stolopetariique complures. Castris positis constituunt ab omnibus simul partibus urbem incessere, nondiu, non noctu ab oppugnatione desistere, ut nostri ancipiti periculo distracti, atque vigiliis & laboribus defessi cederent. At duces nostri multitudine hostium commoti nihil segnus agunt, milites per murorum pinnas propugnaculaque partiuntur, cohortes quæ laboribus opem ferant, certis in locis disponunt. Ipsæ per urbis promœcia propugnatores hortantur, ne in tanto discrimine rem somnaculose negligenterque agant. At hostes tametsi non venerant instructi machinis sulphuratiisque tormentis, magno tamen animo, vel potius temeraria quadam desperatione, muros vndique adoruntur, pluteos ac testudines murorum radibus admouent, fundamenta suffodiunt, arietant portas, scalas admouent, nullumque tempus intermittunt in quo non hostibus obfessis negocium facessant. At nostri etsi numero pauciores erant, non modo superfuit animus ad deturbandum hostes, verum etiam ausi portas erumpere, oppugnantes ultra incessebant. Cadebant ex illis complures, propterea quod ausu temerario, vel potius præcipiti quadam rabie concitati ad muros accedebant. Oppugnatum propugnatumque est oppidum eo die summis vtrinque viribus. Sed Mauri cernentes nihil se ea oppugnatione proficere, statuunt flumen quod urbem præterlabitur, per inciles fossas diuertere. Nostri vero ne aquationis usus intercipetur, cum alioqui non essent in urbe fontes, non putei, non cisternæ, coacti sunt pro aqua cum hostibus pugnam conserere. Cumque ex vtraque parte

complures caderet, non potuit effici quo minus hostes magnam fluminis partem alio diuerterent. Erat cuniculus ex vrbe pertendens ad flumen, aquationis vsui iam pridem ab oppidanis comparatus. Sed cum ex diuersa fluminis ripa sagittis & misericordiis aquatores summouerentur, non potuit euitari, quin pro vsu rei tam necessariae ab utrisque diu noctuque pugnaretur, atque plures vtrinque caderet. Laborabat præterea nostri aliarum rerum multarum inopia. Nam cum iam inde ab initio vrbs capta diriperetur, multitudo ignara consiliorum, putas urbem non eo expugnatam vt muniretur præsidio, sed vt direpta dirutaque desereretur, frumenta eius proculcanda spargunt, dolia & serias mellis & olei frangunt, atque corrupti alia quæ possent aliquando vsui esse futura. Duces nostri in tanta rerum omnium difficultate positi ab vrbibus finitimiis per litteras auxilia petunt, proceres primoresque popolorum ad ferendas suppeditias hortantur, quanto in periculo sint exponunt. Duce a Methymna Asindica ob memoratas simultates veriti sunt commonere, ne rogatum facerent deteriorem sibi implacatioremque, cum præsertim de tanta re illum a principio non consuluerint. Ad Regem præterea Regionemque scribunt, quo in statu res sit, enarrant, atque vt copias auxiliares quam primum current mittendas, hortantur.

De auxiliaribus copiis cum commeatu obfessis missis, & quod Rex ex Methymna profectus magnis itineribus properat, ut negocio intercesset.

Caput IIII.

20

NVNCIO eorum quæ ad Alamam getebantur ad finitimas nostrorum ciuitates allato, omnes se incredibili studio ad arma capeſſenda concitare, atque suis in tanto periculo positis ad auxilia ferenda cohortari. Sed imprimis Enriquus a Methymna Asindica Dux, simultatum quæ illi cum Marchione Gaditano intercesserant, aut obliuione sempiterna memoriam delens, aut ad tempus dissimulans, equites peditesque aut suæ ditionis, aut sua æra merentes euocat, amicos roget, omnes in commune ad ferendam laborantibus opem accedit. Exponit præterea publice apud mensarios ingentem pecuniarum aceruum, vnde stipendia gregariis militibus persoluerentur. Atque in hunc modū quam maximo exercitu comparato, accedunt alteræ copiæ a Corduba, Astygi, Hispali, Afindo, cæterisque oppidis & municipiis in hostium collimitio positis. Conueniunt præterea eodem Comes Ægabrensis & Alphonsus Aquilarius atque limitaneorum prefecti, qui omnes grandi rerum omnium commeatu, & qui posset sibi obfessisque sufficere, iumentis imposito, Alamam contendunt. Mirum tam breui tempore tantam equitum peditumque multitudinem potuisse vnum in locum conuenire, atque tanto omnium consensu tantaque animi alacritate ad præclarum facinus peragendum coniurasse. Erat ea tempestate Rex & Regina Methymna ad campum, qui nuncio accepto de Alama a nostris expugnata, & deinde ab hostib⁹ obfessa, nihil cunctum esse rati, cunctis viribus opitulandum esse interclusis decernunt, ad Batticæ prouincię ciuitates, oppida, castella, arciumque presides, & ad limitaneorum prefectoros scribunt, vt sint in armorum procinctu. Ipse vero Rex quo die nūcium accepit, a Regina digressus magnis itineribus Cordubam contendit. Erant in illius comitatu Beltranus Dux Alburquerquerus, Petrus Manriquus Comes a Triunio, Enicus Mendoza Comes quoque a Tendilla, quibus se deinde adiūxit Ioannes Silvius Cifontanus Comes, ex Toleto vrbe regia progrediens in occursum. Cumque peruenissent ad Amuzum (oppidum est id a Corduba distans septentrionem versus passuum circiter millia viginti) mittit literas ad Ducem Methymnam, ad Comitem Ægabensem, ad Alphonsum Aquilarium, & ad alios cohortium prefectoros, imperans illis ne properent, seque expectent, velle se dicit ferendo subsidio interesse. Atqui duces qui iam intra hostium fines exercitum ducebant, cum grandi armorum commeatusque impedimento, putantes iam non esse integrum, sed neque tutum retrocedere, tum quod obfessi laborabant in summa rerum omnium inopia, tum etiam quod tantus exercitus non poterat diutius contineri,